
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA -
PE

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - CONTRATAÇÃO IMEDIATA

Pregão Eletrônico nº: 00017/2022
Processo nº: 0028/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA/PE, SOB TERMO DE COMPROMISSO (PAR FNDE) - N° 202102643-6

Às 08:15:00 horas do dia 17 novembro 2022 reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade JOÃO PAULO FERREIRA TORRES para 
realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO 
ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA/PE, SOB TERMO 
DE COMPROMISSO (PAR FNDE) - N° 202102643-6 em epígrafe, relativo ao pregão eletrônico: 00017/2022. Inicialmente o 
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo 
a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada com Vencedor

Item 1

Descrição: CONJUNTO PARA ALUNO TAMANHO 03 (CJA-03) 

Referência: R$ 37.743,5000

Vencedor CNPJ/CPF: 20.166.545/0001-80 - DISTRIBUIDORA SUICA & PAPELARIA LTDA

Menor Valor: R$ 33.820,0000

Propostas Entregues: 3

Propostas Classificadas: 3

Cód.Item : 765

Unidade: UNIDADE

Quantidade: 190

Resultado do item: Encerrado com Vencedor

Propostas desse Item: 

Posição Licitante Marca Origem Valor Data/Hora Situação

Justificativa

1 J R S DE SOUZA LTDA CONJUNTO PARA 
ALUNO TAMANHO 03 
(CJA-03)

BRASIL R$ 198,6500 16/11/2022 11:26:07 Classificada

Classificada.

2 DISTRIBUIDORA SUICA 
& PAPELARIA LTDA

BRASFLEX IMPORTADO R$ 33.820,0000 11/11/2022 14:20:07 Classificada

Classificada.

3 VIVA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS LTDA

REIFLEX    CJA-03 BRASIL R$ 150.100,0000 16/11/2022 14:22:40 Classificada

Classificada.

Lances Ofertados:
 Prorrogação de Lances

Licitante Valor Data/Hora Situação Origem

VIVA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS LTDA

R$ 490,0000 17/11/2022 08:37:06 Válido Aberto



Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Não houve licitante que exerceu o direito de preferência previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Análise da Aceitabilidade de Preço: 

Licitante Origem Valor Situação Justificativa Data/Hora

DISTRIBUIDORA SUICA 
& PAPELARIA LTDA

Proposta R$ 33.820,0000 Aceito Preço aceito. 18/11/2022 09:07:03

J R S DE SOUZA LTDA Proposta R$ 198,6500 Recusado Foi observado que a 
licitante cadastrou os 
valores de forma errada, 
mesmo com o aviso no 
sistema e em desacordo 
com o subitem 6.5.1 do 
edital o qual será 
desclassificada nos dois 
itens e será convocada a 
licitante subsequente.

18/11/2022 09:01:35

VIVA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS LTDA

Lance R$ 490,0000 Recusado Foi observado que a 
licitante cadastrou os 
valores de forma errada, 
mesmo com o aviso no 
sistema e em desacordo 
com o subitem 6.5.1 do 
edital o qual será 
desclassificada nos dois 
itens e será convocada a 
licitante subsequente.

18/11/2022 09:06:09

Habilitação: 

Licitante Situação Justificativa Data/Hora

DISTRIBUIDORA SUICA & PAPELARIA 
LTDA

Habilitada Habilitada. 18/11/2022 09:09:04

Item 2

Descrição: CONJUNTO PROFESSOR/CJP-01

Referência: R$ 8.736,0000

Vencedor CNPJ/CPF: 20.166.545/0001-80 - DISTRIBUIDORA SUICA & PAPELARIA LTDA

Menor Valor: R$ 8.216,0000

Propostas Entregues: 3

Propostas Classificadas: 3

Cód.Item : 766

Unidade: UNIDADE

Quantidade: 26

Resultado do item: Encerrado com Vencedor

Propostas desse Item: 

Posição Licitante Marca Origem Valor Data/Hora Situação

Justificativa

1 J R S DE SOUZA LTDA CONJUNTO 
PROFESSOR/CJP-01

BRASIL R$ 336,0000 16/11/2022 11:26:05 Classificada

Classificada.

2 DISTRIBUIDORA SUICA 
& PAPELARIA LTDA

BRASFLEX BRASIL R$ 8.216,0000 11/11/2022 14:20:07 Classificada

Classificada.

3 VIVA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS LTDA

REIFLEX    CJP-01 BRASIL R$ 25.740,0000 16/11/2022 14:23:28 Classificada

Classificada.

Lances Ofertados:
 Prorrogação de Lances

Licitante Valor Data/Hora Situação Origem

VIVA DISTRIBUIDORA DE R$ 780,0000 17/11/2022 08:37:52 Válido Aberto



PRODUTOS LTDA

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Não houve licitante que exerceu o direito de preferência previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Análise da Aceitabilidade de Preço: 

Licitante Origem Valor Situação Justificativa Data/Hora

DISTRIBUIDORA SUICA 
& PAPELARIA LTDA

Proposta R$ 8.216,0000 Aceito Preço aceito. 18/11/2022 09:07:08

J R S DE SOUZA LTDA Proposta R$ 336,0000 Recusado Foi observado que a 
licitante cadastrou os 
valores de forma errada, 
mesmo com o aviso no 
sistema e em desacordo 
com o subitem 6.5.1 do 
edital o qual será 
desclassificada nos dois 
itens e será convocada a 
licitante subsequente.

18/11/2022 09:01:45

VIVA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS LTDA

Lance R$ 780,0000 Recusado Foi observado que a 
licitante cadastrou os 
valores de forma errada, 
mesmo com o aviso no 
sistema e em desacordo 
com o subitem 6.5.1 do 
edital o qual será 
desclassificada nos dois 
itens e será convocada a 
licitante subsequente.

18/11/2022 09:06:20

Habilitação: 

Licitante Situação Justificativa Data/Hora

DISTRIBUIDORA SUICA & PAPELARIA 
LTDA

Habilitada Habilitada. 18/11/2022 09:09:25

Item 3

Descrição: MESA PESSOA EM CADEIRA DE RODAS/MA-02

Referência: R$ 1.890,0000

Vencedor CNPJ/CPF: 20.166.545/0001-80 - DISTRIBUIDORA SUICA & PAPELARIA LTDA

Menor Valor: R$ 1.710,0000

Propostas Entregues: 3

Propostas Classificadas: 3

Cód.Item : 767

Unidade: UNIDADE

Quantidade: 9

Resultado do item: Encerrado com Vencedor

Propostas desse Item: 

Posição Licitante Marca Origem Valor Data/Hora Situação

Justificativa

1 J R S DE SOUZA LTDA MESA PESSOA EM 
CADEIRA DE RODAS/
MA-02

BRASIL R$ 210,0000 16/11/2022 11:26:01 Classificada

Classificada.

2 DISTRIBUIDORA SUICA 
& PAPELARIA LTDA

BRASFLEX BRASIL R$ 1.710,0000 11/11/2022 14:20:07 Classificada

Classificada.

3 VIVA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS LTDA

REIFLEX    MA-02 BRASIL R$ 62.100,0000 16/11/2022 14:24:10 Classificada

Classificada.



Lances Ofertados:
 Prorrogação de Lances

Licitante Valor Data/Hora Situação Origem

VIVA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS LTDA

R$ 1.900,0000 17/11/2022 08:39:19  Válido Aberto

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Não houve licitante que exerceu o direito de preferência previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Análise da Aceitabilidade de Preço: 

Licitante Origem Valor Situação Justificativa Data/Hora

DISTRIBUIDORA SUICA 
& PAPELARIA LTDA

Proposta R$ 1.710,0000 Aceito Preço aceito. 18/11/2022 09:07:11

J R S DE SOUZA LTDA Proposta R$ 210,0000 Recusado Foi observado que a 
licitante cadastrou os 
valores de forma errada, 
mesmo com o aviso no 
sistema e em desacordo 
com o subitem 6.5.1 do 
edital o qual será 
desclassificada nos dois 
itens e será convocada a 
licitante subsequente.

18/11/2022 09:01:54

Habilitação: 

Licitante Situação Justificativa Data/Hora

DISTRIBUIDORA SUICA & PAPELARIA 
LTDA

Habilitada Habilitada. 18/11/2022 09:09:58

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Não houveram intenções de recurso.

Licitantes

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR015 EPP 20.166.545/0001-80 DISTRIBUIDORA SUICA & PAPELARIA LTDA

FOR741 ME 41.492.932/0001-86 J R S DE SOUZA LTDA

FOR917 ME 20.008.831/0001-17 VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

Declarações Eletrônicas:

Requisitos de Habilitação: Declaro que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que a(s) proposta(s) estão em 
conformidade com o edital deste Pregão Eletrônico.

Preferência Local/Regional: Declaro que a empresa atende aos requisitos para direito de preferência local/regional conforme 
parágrafo 3° do artigo 48 da lei 123/2006.

Licitante Declaração Eletrônica Data/Hora

DISTRIBUIDORA SUICA & PAPELARIA LTDA Requisitos de Habilitação 11/11/2022 14:20:15

J R S DE SOUZA LTDA Requisitos de Habilitação 16/11/2022 11:17:39

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA Requisitos de Habilitação 16/11/2022 14:20:15

Responsáveis

Nome E-mail Função

JOÃO PAULO FERREIRA TORRES joaopaulotorres.jp@bol.com.br Pregoeiro(a)

ADEILSON LUSTOSA DA SILVA licitacaosantaterezinha@gmail.com Autoridade Competente

Chat

Remetente Mensagem Data/Hora

SISTEMA Sessão Iniciada 17/11/2022 08:15:34

SISTEMA A proposta do fornecedor FOR015 no Item 2 foi classificada com a justificativa: Classificada. 17/11/2022 08:16:56



SISTEMA A proposta do fornecedor FOR015 no Item 1 foi classificada com a justificativa: Classificada. 17/11/2022 08:16:56

SISTEMA A proposta do fornecedor FOR015 no Item 3 foi classificada com a justificativa: Classificada. 17/11/2022 08:16:56

SISTEMA A proposta do fornecedor FOR741 no Item 1 foi classificada com a justificativa: Classificada. 17/11/2022 08:16:56

SISTEMA A proposta do fornecedor FOR741 no Item 2 foi classificada com a justificativa: Classificada. 17/11/2022 08:16:56

SISTEMA A proposta do fornecedor FOR741 no Item 3 foi classificada com a justificativa: Classificada. 17/11/2022 08:16:56

SISTEMA A proposta do fornecedor FOR917 no Item 1 foi classificada com a justificativa: Classificada. 17/11/2022 08:16:56

SISTEMA A proposta do fornecedor FOR917 no Item 2 foi classificada com a justificativa: Classificada. 17/11/2022 08:16:56

SISTEMA A proposta do fornecedor FOR917 no Item 3 foi classificada com a justificativa: Classificada. 17/11/2022 08:16:56

SISTEMA Encerrada etapa de Análise de Propostas 17/11/2022 08:28:42

SISTEMA Aguardando etapa de Lances 17/11/2022 08:28:42

SISTEMA Iniciada etapa de lances para os Itens: 1, 2 e 3 17/11/2022 08:30:12

SISTEMA Encerrado envio de lances para os Itens: 1, 2 e 3 17/11/2022 08:41:19

SISTEMA Encerrada etapa de lances 17/11/2022 08:41:59

SISTEMA Iniciada etapa de Negociação 17/11/2022 08:41:59

SISTEMA Liberada negociação no Item 2 para o licitante FOR741 com o valor monetário de R$ 336,0000 17/11/2022 08:41:59

SISTEMA Liberada negociação no Item 1 para o licitante FOR741 com o valor monetário de R$ 198,6500 17/11/2022 08:41:59

SISTEMA Liberada negociação no Item 3 para o licitante FOR741 com o valor monetário de R$ 210,0000 17/11/2022 08:41:59

FOR741 Bom dia! Senhor Pregoeiro, ouve um equívoco na hora de cadastrar os valores, foi cadastrado o valor unitário dos 
itens e não o total

17/11/2022 09:13:41

SISTEMA Sessão suspensa com a justificativa: Em virtude de estarmos enfrentando falta de conexão com o Provedor de 
Internet que presta serviço á prefeitura, suspendo a sessão para o dia 18/11/2022 as 09:00. Previsão de reabertura 
para 18/11/2022 09:00.

17/11/2022 09:16:28

SISTEMA Sessão reativada 18/11/2022 09:00:34

Pregoeiro(a) Bom dia, foi observado que a licitante cadastrou os valores de forma errada, mesmo com o aviso no sistema e em 
desacordo com o subitem 6.5.1 do edital o qual será desclassificada nos dois itens e será convocada a licitante 
subsequente.

18/11/2022 09:01:12

SISTEMA Valor monetário de R$ 198,6500 recusado no Item 1 para o licitante FOR741 com a justificativa: Foi observado que 
a licitante cadastrou os valores de forma errada, mesmo com o aviso no sistema e em desacordo com o subitem 
6.5.1 do edital o qual será desclassificada nos dois itens e será convocada a licitante subsequente.

18/11/2022 09:01:35

SISTEMA Valor monetário de R$ 336,0000 recusado no Item 2 para o licitante FOR741 com a justificativa: Foi observado que 
a licitante cadastrou os valores de forma errada, mesmo com o aviso no sistema e em desacordo com o subitem 
6.5.1 do edital o qual será desclassificada nos dois itens e será convocada a licitante subsequente.

18/11/2022 09:01:45

SISTEMA Valor monetário de R$ 210,0000 recusado no Item 3 para o licitante FOR741 com a justificativa: Foi observado que 
a licitante cadastrou os valores de forma errada, mesmo com o aviso no sistema e em desacordo com o subitem 
6.5.1 do edital o qual será desclassificada nos dois itens e será convocada a licitante subsequente.

18/11/2022 09:01:54

SISTEMA Valor monetário de R$ 490,0000 recusado no Item 1 para o licitante FOR917 com a justificativa: Foi observado que 
a licitante cadastrou os valores de forma errada, mesmo com o aviso no sistema e em desacordo com o subitem 
6.5.1 do edital o qual será desclassificada nos dois itens e será convocada a licitante subsequente.

18/11/2022 09:06:09

SISTEMA Valor monetário de R$ 780,0000 recusado no Item 2 para o licitante FOR917 com a justificativa: Foi observado que 
a licitante cadastrou os valores de forma errada, mesmo com o aviso no sistema e em desacordo com o subitem 
6.5.1 do edital o qual será desclassificada nos dois itens e será convocada a licitante subsequente.

18/11/2022 09:06:20

SISTEMA Valor monetário de R$ 33.820,0000 aceito no Item 1 para o licitante FOR015 18/11/2022 09:07:04

SISTEMA Valor monetário de R$ 8.216,0000 aceito no Item 2 para o licitante FOR015 18/11/2022 09:07:08

SISTEMA Valor monetário de R$ 1.710,0000 aceito no Item 3 para o licitante FOR015 18/11/2022 09:07:11

SISTEMA Encerrada etapa de Negociação 18/11/2022 09:07:11

SISTEMA Iniciada etapa de Habilitação 18/11/2022 09:07:11

SISTEMA Licitante DISTRIBUIDORA SUICA & PAPELARIA LTDA habilitado para o Item 1 com o valor monetário de 
R$ 33.820,0000

18/11/2022 09:09:04

SISTEMA Licitante DISTRIBUIDORA SUICA & PAPELARIA LTDA habilitado para o Item 2 com o valor monetário de 
R$ 8.216,0000

18/11/2022 09:09:25

SISTEMA Licitante DISTRIBUIDORA SUICA & PAPELARIA LTDA habilitado para o Item 3 com o valor monetário de 
R$ 1.710,0000

18/11/2022 09:09:58

SISTEMA Encerrada etapa de Habilitação 18/11/2022 09:09:58

SISTEMA Iniciada etapa de Interposição de Recursos 18/11/2022 09:09:59

SISTEMA Encerrada etapa de Interposição de Recursos 18/11/2022 09:48:40

SISTEMA Sessão Encerrada com Vencedor 18/11/2022 09:48:40

Encerramento realizado por  JOÃO PAULO FERREIRA TORRES

Considerações finais Nada mais a tratar, encerra-se a sessão.

Data/Hora 18 novembro 2022 09:48:40


